ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CRUZALTENSE
Av. Pedro Álvares Cabral, 560  – Fone (54) 3613-6012 – CEP 99665-000

E-mail: camara@cruzaltense.rs.gov.br

Exmo. Sr. Sérgio Luís Müller

MD. Presidente da Câmara de Vereadores

CRUZALTENSE – RS

Indicação nº 011/2020, de 31 de agosto de 2020.

Os vereadores que abaixo subscrevem, no uso de suas atribuições

legais, com amparo na Lei Orgânica e Regimento Interno, Artigo 82, desta casa

legislativa, e nas Constituições Federal e Estadual, vêm, mui respeitosamente, por

meio desta, requerer:

Seja enviada indicação ao Poder Executivo Municipal para que

este providencie a instalação de entrada de energia elétrica nos cemitérios das

comunidades, assim como seja instalado os respectivos pontos de luz nas

áreas internas que poderão ser utilizados para obras, reformas e demais

serviços que demandem a sua necessidade.

JUSTIFICATIVA:

Nobres colegas.

A presente indicação visa solicitar ao Executivo que

providencie a instalação de entrada de energia elétrica nos locais mencionados,

diante da necessidade.

De outra sorte, é de conhecimento dos nobres pares que

nos locais ditos, não há presença de energia elétrica, sendo esta de extrema

necessidade para a construção dos jazigos, túmulos e demais serviços que

necessitem da sua utilização.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CRUZALTENSE
Av. Pedro Álvares Cabral, 560  – Fone (54) 3613-6012 – CEP 99665-000

E-mail: camara@cruzaltense.rs.gov.br

Desta forma, vê-se a necessidade disto, sendo que a

responsabilidade pela organização e prestação de serviços de interesses locais, nos

termos do art. 30, inciso V da Constituição Federal, é do Município.

Diante do exposto, formulamos a presente indicação,

esperando que a mesma encontre o respaldo necessário nos nobres edis, reiterando

os votos de estima e apreço.

Cruzaltense/RS, 31 de agosto de 2020.

Ari de Pauli

Vereador (PTB)

Sergio Luis Muller

Vereador (MDB)

Mauri Balbinot

Vereador (MDB)

Osvaldir José Rigon

Vereador (PDT)

Ivo Bartzsch

Vereador (DEM)

José Dirceu Sandri

Vereador (PP)

Delvino Bertotti

Vereador (PTB)

Darci Paida

Vereador (PP)

Luiz Vedovatto

Vereador PT

Recebi em ____ /____/____

________________________